110 Tancredus de Bologna, *Ordo iudiciarius*, P. 1, Tit. 3 (*De arbitris*), § 5, in: BERGMANN (1842), p. 107.

111 William Durand, *Speculum iudiciale*, Lib. 1, Part. 1 (rubr. *De Arbitro et arbitratore*), rubr. *Arbitrium qualiter finitur*.

112 Cf., for instance, Gratia de Arezzo, *Summa de iudicarii ordine*, P. 1, Tit. 2 (*De arbitris*), § 2: *Dantes eis licentiam et liberam potestatem laudandi inter eos et arbitrandi et diffiniendi, quotienscumque et quandocumque voluerit*, in: BERGMANN (1842), p. 382.

113 Tancredus de Bologna, *Ordo iudiciarius*, P. 1, Tit. 3 (*De arbitris*), § 5, in: BERGMANN (1842), p. 107. On this further, see WOJCIECHOWSKI (2010), p. 145 and on prorogation pp. 146–148.

114 William Durand, *Speculum iudiciale*, Lib. 1, Part. 1 (rubr. *De Arbitro et arbitratore*), rubr. *Arbitrium qualiter finitur*.

115 For this clause, see below (section 2.4).

116 For example, CDB IV/1, pp. 339–340, no. 187 (= C 2): *pronunciare valeant stando vel sedendo, die feriato et non feriato, partibus presentibus vel absentibus*; CDB IV/1, pp. 446–449, no. 263 (= C 3): *quod pronunciare possimus [...] coniunctim et divisim, in totum seu pro parte, diebus feriatis seu non feriatis, stando, sedendo, in scriptis et sine scriptis, presentibus partibus et absentibus*; CDB V/1, pp. 74–76, no. 35 (= C 4): *arbitrari seu pronunciare tam diebus feriatis quam non feriatis, stando vel sedendo, in scriptis et sine scriptis, partibus presentibus et absentibus*; CDB VI/1, pp. 212–213, no. 162 (= C 10): *dixerint, fecerint, pronunciaverint, aut arbitrati fuerint cum scriptura vel sine scriptura, diebus feriatis vel non feriatis, sedendo vel stando, ubicunque, quandocunque, et qualitercunque*; KLL I, pp. 27–28, n. 43 (= C 12): *determinatum et decisum foret in causa predicta, sive stando sive sedendo, presentibus sive absentibus partibus, in scriptis sive sine scriptis*.

it was generally not supposed to be pronounced on a holiday.<sup>117</sup> The *partibus presentibus et absentibus* clause is intended to ensure that the arbitrators can conclude the dispute even if one of the parties does not appear. If this were the case, the arbitrator would not be able to pronounce his judgment according to the interpretation of the canonists (e.g. Durand: *Item arbiter non pronunciat altera parte absente*). However, this obstacle could be removed by including the said clause in the *compromissum*<sup>118</sup> (e.g., Tancredus: *item non potest sententiare arbiter altera parte absente, nisi hoc actum sit in compromisso*<sup>119</sup>; or Placentius: *Non enim arbiter nisi utroque presente iudicare potest, nisi specialiter expressum sit, ut vel utroque, vel uno absente, sententia promatur*<sup>120</sup>). Finally, according to some canonists, the judgement of the arbitrator, like that of an ordinary or delegated judge, had to be given in writing.<sup>121</sup> For this reason, the clause *in scriptis vel non* also became a common provision of the *compromissa*, allowing arbitrators to pronounce their settlement orally.